



**МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ
И ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РД)**

367000, г. Махачкала, ул. Абубакарова, 67, тел. 8-(8722) 67-20-08, факс 8-(8722) 67-29-50, post@minec-rd.ru

20.12.2021

№ 03-07/02-29-7405/21

**Министерство сельского
хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан**

На № 12-07/1-23-6167/21 от 07.12.2021

Заключение

**об оценке регулирующего воздействия на проект постановления
Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в Правила
предоставления субсидий предприятиям хлебопекарной промышленности
Республики Дагестан на возмещение части затрат на реализацию
произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий и Правила
предоставления субсидий производителям муки Республики Дагестан на
возмещение части затрат на покупку продовольственной пшеницы»**

Министерство экономики и территориального развития Республики Дагестан рассмотрело проект постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в Правила предоставления субсидий предприятиям хлебопекарной промышленности Республики Дагестан на возмещение части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий и Правила предоставления субсидий производителям муки Республики Дагестан на возмещение части затрат на покупку продовольственной пшеницы» (далее – проект акта), разработанный и направленный Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан (далее – орган-разработчик) для подготовки настоящего заключения, и сообщает следующее.

Исполнитель: З.Х. Хайбулаева

1. Общая информация

1.1. Степень регулирующего воздействия проекта акта, указанная органом-разработчиком: средняя.

Представленным проектом акта предусмотрено утверждение Правил предоставления субсидий предприятиям хлебопекарной промышленности Республики Дагестан на возмещение части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий (далее – Правила № 1) и Правил предоставления субсидий производителям муки Республики Дагестан на возмещение части затрат на покупку продовольственной пшеницы» (далее – Правила № 2), в новой редакции, которыми устанавливаются новые обязанности для субъектов предпринимательской деятельности.

*В связи с этим и в соответствии с подпунктом «а» пункта 10 Порядка проведения органами исполнительной власти Республики Дагестан процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от 29 мая 2014 года № 246 (далее – Порядок), рассматриваемый проект акта относится к актам с **высокой степенью** регулирующего воздействия.*

1.2. Проект акта направлен органом-разработчиком для подготовки настоящего заключения: впервые.

1.3. Информация о предшествующей подготовке заключений об оценке регулирующего воздействия: не подготавливалось.

1.4. Полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

<http://dagorv.ru/projects#npa=1887>.

1.5. Информация о проведении Министерством экономики и территориального развития Республики Дагестан публичных консультаций при поступлении проекта акта высокой степени регуляторной значимости:

публичные консультации не проводились.

1.6. Иная информация о подготовке настоящего заключения:

Министерством экономики и территориального развития Республики Дагестан осуществлена проверка размещения органом-разработчиком необходимой информации на официальном сайте www.dagorv.ru в целях проведения публичных обсуждений в отношении проекта нормативного правового акта, а также учета органом-разработчиком поступивших предложений.

Публичные обсуждения уведомления о подготовке проекта акта органом-разработчиком проведены в срок с 22 по 28 сентября 2021 года. Срок публичных обсуждений проекта акта и сводного отчета – с 18 октября по 15 ноября 2021 года.

По результатам публичного обсуждения проекта акта и сводного отчета предложений и замечаний не поступило.

2. Выводы Министерства экономики и территориального развития Республики Дагестан

2.1. Вывод о соблюдении органом-разработчиком порядка проведения оценки регулирующего воздействия:

Исполнитель: З.Х. Хайбулаева

процедура проведения оценки регулирующего воздействия органом – разработчиком исполнена с нарушением действующего законодательства.

Проект акта в новой редакции предусматривает приведение его в соответствие с требованиями постановления Правительства Российской Федерации № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ и отдельных положений некоторых актов Правительства РФ».

Изменения, вносимые в проект акта, являются существенными и содержат новые обязанности для субъектов предпринимательской деятельности. В связи с этим рассматриваемый проект акта не может быть отнесён к актам, в отношении которых оценка регулирующего воздействия проводится со средней степенью регулирующего воздействия.

2.2. Выводы об отсутствии либо обоснованности наличия в проекте акта положений, которые:

2.2.1. вводят административные и иные ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствуют их введению:

По Правилам № 1:

1. Правилами предусмотрено предоставление субсидий по результатам отбора. При этом в рассматриваемом проекте отсутствует способ проведения отбора, что противоречит подпункту «е» пункта 3 Общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492.

2. В подпункте «д» пункта 10 и в пункте 15 Правил указаны некорректные ссылки на перечень документов и требований.

3. Содержание пункта 18 дублирует содержание пункта 15 Правил о проверке представленных документов на этапе допуска заявки к участию в отборе и является избыточным действием в процессе определения соответствия заявителя требованиям, предъявляемым к нему в соответствии с законодательством.

4. В соответствии с пунктом 25 Правил получатели субсидии, не обеспечившие подписание Соглашения в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии, считаются уклонившимися от его заключения. При этом

Исполнитель: З.Х. Хайбулаева

порядок и сроки уведомления заявителя о принятии решения о предоставлении субсидии отсутствуют, что может привести к риску несвоевременного подписания соглашения получателем субсидии и утрате его права на ее получение.

5. Содержание абзаца 1 пункта 27 дублирует положения пункта 23 Правил.

По Правилам № 2:

Выявлены аналогичные замечания, изложенные к Правилам № 1 настоящего заключения.

2.2.2. способствуют возникновению расходов субъектов предпринимательской и иной деятельности:

принятие проекта акта не будет способствовать возникновению расходов субъектов предпринимательской и иной деятельности;

2.2.3. способствуют возникновению расходов республиканского бюджета Республики Дагестан:

принятие проекта акта не приведет к возникновению расходов республиканского бюджета Республики Дагестан;

2.2.4. способствуют ограничению конкуренции:

принятие указанного проекта акта не повлечет ограничение конкуренции.

2.3. Вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом регулирования:

Министерство экономики и территориального развития Республики Дагестан сообщает о наличии достаточного обоснования для решения проблемы, заявленной органом-разработчиком, способом, предложенным проектом акта.

2.4. Иные заключительные комментарии Министерства экономики и территориального развития Республики Дагестан:

В пункте 9 «Сравнение возможных вариантов решения проблемы» сводного отчета о результатах проведения оценки регулирующего воздействия органом-разработчиком отсутствует содержание варианта решения проблемы. Необходимо либо расписать варианты ее решения, либо указать на невозможность решения проблемы альтернативными методами.

В процессе подготовки настоящего заключения об оценке регулирующего воздействия, в рассматриваемом проекте акта **выявлены** положения, которые вводят административные и иные ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской деятельности.

Исполнитель: З.Х. Хайбулаева

Кроме того, учитывая, что процедура проведения оценки регулирующего воздействия органом-разработчиком исполнена с нарушением действующего законодательства, данный проект акта подлежит доработке с учётом вышеуказанных замечаний, а также проведению повторной процедуры оценки регулирующего воздействия в отношении него с учетом требований действующего законодательства.

**Врио министра экономики
и территориального
развития РД**

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 09BE5FAD11DE4B1FCF5E493343AAE3FAF3020C3E

Владелец **Алиев Руслан Алиевич**

Действителен с 14.01.2021 по 14.04.2022

Р.А. Алиев

Исполнитель: **З.Х. Хайбулаева**